

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh địa giới hành chính các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm khu vực 08 tổ dân phố Bắc Nghĩa Tân và 02 tổ dân phố tập thể bệnh viện 198

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 924-TB/TU ngày 25/10/2017 về chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính khu vực các tổ dân phố nằm ngoài địa giới hành chính của quận Cầu Giấy và ý kiến của Bộ Nội vụ tại công văn số 12/BNV - CQĐP ngày 02/01/2018 về chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm. UBND Thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện việc điều chỉnh địa giới hành chính giữa các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm khu vực 08 tổ dân phố Bắc Nghĩa Tân và 02 tổ dân phố tập thể bệnh viện 198 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Lập hồ sơ và thực hiện các trình tự, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính giữa các phường Cổ Nhuế 1 (quận Bắc Từ Liêm) phường Mỹ Đình 2 (quận Nam Từ Liêm) và phường Nghĩa Tân (quận Cầu Giấy) phù hợp với hiện trạng quản lý hiện nay.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải tuân thủ chặt chẽ quy định của pháp luật về công tác quản lý địa giới hành chính và phù hợp với yêu cầu thực tiễn ở địa phương.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức và nhân dân các địa phương liên quan đến việc điều chỉnh địa giới hành chính về mục đích, ý nghĩa của việc điều chỉnh địa giới hành chính giữa các quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm và Cầu Giấy.

- Việc triển khai xây dựng hồ sơ, đề án phải đúng tiến độ thời gian quy định tại Kế hoạch này.

II. Phạm vi đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính

- Chuyển toàn bộ diện tích đất tự nhiên của 8 tổ dân phố (các tổ 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32) khu vực Bắc Nghĩa Tân thuộc địa giới hành chính của phường Cổ Nhuế 1

(quận Bắc Từ Liêm) hiện đang do phường Nghĩa Tân (quận Cầu Giấy quản lý) về địa giới của phường Nghĩa Tân.

- Chuyển toàn bộ diện tích đất tự nhiên của 02 tổ dân phố (các tổ 28, 29) thuộc địa giới hành chính của phường Mỹ Đình 2 (quận Nam Từ Liêm) hiện đang do phường Mai Dịch (quận Cầu Giấy) quản lý về địa giới hành chính của phường Mai Dịch.

III. Nội dung công việc cụ thể

1. Xây dựng Đề án Điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính giữa các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm

- Sở Nội vụ chủ trì, hướng dẫn UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm xây dựng dự thảo Đề án của UBND thành phố về việc đề nghị Điều chỉnh ĐGHC giữa các quận để xin ý kiến nhân dân và thực hiện các trình tự, thủ tục trình các cấp có thẩm quyền.

- UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm tiến hành khảo sát, xác định chính xác phạm vi đề nghị điều chỉnh địa giới hành chính trên thực địa, diện tích, dân số và các yếu tố có liên quan để xây dựng Đề án theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: trước 10/10/2018.

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án Điều chỉnh ĐGHC

UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm:

- Chỉ đạo UBND các phường Nghĩa Tân, Mai Dịch (quận Cầu Giấy), phường Cổ Nhuế 1 (quận Bắc Từ Liêm), phường Mỹ Đình 2 (quận Nam Từ Liêm) thực hiện các công việc sau:

+ Lập và niêm yết danh sách cử tri lấy ý kiến về việc điều chỉnh ĐGHC trên địa bàn phường.

+ Tổ chức lấy ý kiến cử tri theo từng tổ dân phố.

+ Tổng hợp biên bản họp, phiếu lấy ý kiến cử tri; lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn phường.

- Việc lấy ý kiến cử tri được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

- Thời gian thực hiện:

+ Hoàn thành việc lập và niêm yết danh sách cử tri: trước ngày 10/10/2018;

+ Tổ chức lấy ý kiến cử tri: Sau 30 ngày kể từ ngày niêm yết danh sách cử tri lấy ý kiến, hoàn thành trước 15/11/2018.

3. Tổ chức họp HĐND các cấp và hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết định

Sau khi lấy ý kiến cử tri trên địa bàn (khi được trên 50% cử tri tán thành), UBND các cấp trình HĐND cấp mình về phương án đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

a) Tổ chức họp HĐND các phường Nghĩa Tân, Mai Dịch, Cổ Nhuế 1, Mỹ Đình 2 để thảo luận và ra nghị quyết tán thành việc điều chỉnh ĐGHC (nhất trí với phương án đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính)

Sau khi HĐND phường họp xong, UBND các phường nêu trên lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính trình UBND quận, hồ sơ gồm:

- Tờ trình của UBND phường trình UBND quận về việc đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
- Nghị quyết của HĐND phường về việc đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
- Trích biên bản họp HĐND nội dung đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
- Biên bản tổng hợp phiếu lấy ý kiến cử tri của từng tổ dân phố thuộc phường;
- Báo cáo của UBND phường tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn phường;
- Toàn bộ phiếu lấy ý kiến cử tri.

Thời gian họp HĐND các phường: Từ 16/11 đến 25/11/2018.

b) Tổ chức họp HĐND các quận: Bắc Từ Liêm, Cầu Giấy, Nam Từ Liêm, thông qua phương án đề nghị điều chỉnh địa giới hành chính

Sau khi UBND các phường có hồ sơ đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm trình HĐND cùng cấp họp, có quyết đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, sau đó UBND các quận lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính trình UBND thành phố, Hồ sơ gồm:

- Tờ trình của UBND quận trình UBND thành phố về đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
- Nghị quyết của HĐND quận;
- Trích biên bản họp HĐND nội dung đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
- Toàn bộ hồ sơ đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính của các phường;
- Thời gian họp HĐND các quận: Từ 26/11 đến 05/12/2018.

c) UBND Thành phố hoàn thiện Đề án đề nghị Điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, trình HĐND thành phố và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội

- Sau khi UBND các quận có hồ sơ, UBND Thành phố giao Sở Nội vụ tổng hợp, hoàn thiện Đề án Điều chỉnh ĐGHC và các tài liệu liên quan để trình HĐND thành phố tại kỳ họp gần nhất.

- Sau khi Đề án Điều chỉnh ĐGHC được HĐND Thành phố có Nghị quyết thông qua, UBND Thành phố giao Sở Nội vụ hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Bộ Nội vụ, Chính phủ và Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính giữa các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm.

IV. Tổ chức thực hiện

- UBND Thành phố thống nhất chỉ đạo chung việc thực hiện kế hoạch điều chỉnh địa giới hành chính giữa các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm.

- Giao Sở Nội vụ là cơ quan thường trực, giúp UBND Thành phố hướng dẫn UBND các quận Bắc Từ Liêm, Cầu Giấy, Nam Từ Liêm tiến hành việc lập hồ sơ và thực hiện các trình tự, thủ tục đề nghị điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

- Cấp ủy, HĐND, UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các phường có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

- Các Sở, ban, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp, hướng dẫn UBND các quận Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm các nội dung công việc có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch điều chỉnh địa giới hành chính giữa các quận.

UBND thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các quận: Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, công việc đã được phân công theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy; | Đề Báo cáo
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các Đ/c PCT UBND TP
- Các Sở: Nội vụ, TN&MT, Tài chính;
- UBND các quận: Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm; *CL*
- VPUB: CVP, PCVP Phạm Chí Công, NC, ĐT;
- Lưu: VT, NC.

32025 (25)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

